que o trabalho da fiscalização foi concluído através dos bancos de dados da Secretaria da 
Fazenda do Estado da Bahia (SEFAZ) e da Receita Federal do Brasil (RFB), sendo utilizado o 
Sistema de Auditoria Digital (AUDIG), na realização do cálculo a pagar de ICMS. Por fim, registra 
que, por ter extrapolado o limite de receita bruta de R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 
reais) para permanecer no Simples Nacional, o contribuinte foi excluído do Simples Nacional em 
maio de 2013, período em que foi finalizada a ação fiscal. 

Às fls. 106 a 113, o contribuinte apresenta defesa, de forma tempestiva, subscrita por advogada

[...]

mesmo com a dilatação de prazos, o que resultou nas Notificações Fiscais 921072.8060/15-8 e 

921072.8059/13-3, decorrentes das infrações fiscais previstas nos incisos VII e VIII do art. 34 da Lei 
nº 7.014/96 e art. 108 da Lei nº 3.956/81. 

Assinala que o contribuinte, em maio de 2013, excedeu o limite de receita bruta anual de 

R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) para permanência no Simples Nacional, sendo 
lavrado termo de exclusão da empresa desse regime, com a publicação da notificação de 
exclusão do Simples Nacional nº 05/2016 através do Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil - Estado da Bahia em 28/01/2016, cópia anexada à fl.